ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

TRƯỜNG TIỂU HỌC

PHẠM VĂN CHIÊU

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 327/KH-PVC              Quận 12, ngày 07 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học trên môi trường Internet trong giai đoạn

 học sinh tạm ngừng đến trường trong năm học 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 2718/UBND-VX ngày 15/8/2021 của Ủy ban nhân dân Thành

phố Hồ Chí Minh về tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội toàn Thành phố để

quyết liệt kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ công văn số 2754/UBND-VX ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân Thành

phố Hồ Chí Minh về tập trung các công tác chuẩn bị cho năm học 2021-2022;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục

phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 2323/SGDĐT-GDTH ngày 25/8/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về một số hướng dẫn trong công tác tổ chức dạy học

trên môi trường Internet trong giai đoạn học sinh tạm ngừng đến trường trong năm học

2021-2022;

Căn cứ công văn số 774/GDĐT-TH ngày 26/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào

tạo Quận 12 về một số hướng dẫn trong công tác tổ chức dạy học trên môi trường

Internet trong giai đoạn học sinh tạm ngừng đến trường trong năm học 2021-2022.

Trường Tiểu học Phạm Văn Chiêu xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học trên môi

trường Internet trong giai đoạn học sinh tạm ngừng đến trường trong năm học 2021-2022

như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhưng vẫn đảm bảo cung cấp đủ kiến thức học

sinh theo khung thời gian năm học 2021 – 2022.

 - Phát huy tính tự học, chủ động học tập, nghiên cứu, tiếp nhận kiến thức một cách

chủ động cho học sinh. Đồng thời giúp phụ huynh quản lý thời gian học, nội dung học,

đánh giá kết quả học tập của học sinh tại nhà; Cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được

kết quả giảng dạy - học tập của giáo viên và học sinh trong suốt quá trình dạy – học trên

môi trường Internet.

 - Tạo mối liên hệ chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường.

  2. Yêu cầu

2

 - Giáo viên: Thiết kế bài học Powerpoit lồng tiếng, tạo ứng dụng để kết nối, tương

tác với học sinh, giao việc cho học sinh thực hiện kèm nội dung  hướng dẫn thực hiện, hỗ

trợ phụ huynh, học sinh khi cần thiết.

 - Phụ huynh: Trang bị thiết bị kết nối được website nhà trường, tạo điều kiện học

sinh học tập đúng giờ, hỗ trợ học sinh (mọi thắc mắc xin liên hệ với giáo viên chủ

nhiệm).

 - Học sinh: Có tinh thần thái độ học tập chuyên cần, nghiêm túc, kỷ cương, có sự

hỗ trợ của phụ huynh.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình đội ngũ giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý

Đội

ngũ

Tổng số
Đảng

viên

Công

đoàn

Chi

đoàn
Biên chế

GV

dạy

lớp

GV

dạy

bộ

môn

GV

làm

công

tác

khác

Tỷ

lệ

GV/

Lớp

Ghi

chú

SL Nữ SL Nữ SL Nữ SL Nữ BC HĐ

CBQL 3 3 3 3 3 3 0 0 3 0 0 0 0

GV 48 43 10 9 48 43 12 11 48 0 40 7 1 1,2

NV 13 10 4 4 13 10 4 4 4 9 0 0 0

Tổng 64 47 17 16 64 56 16 15 55 9 40 7 1

2. Tình hình học sinh của trường

Khối
Số

lớp

Tổng số

học sinh

Nữ

Số học

sinh

học tạm

ở quê

Số học

sinh

học tạm

ở

trường

Số

học

sinh

hòa

nhập

Số học

sinh

học

trực

tuyến

Số học

sinh

không

có điều

kiện

học

trực

tuyến

Số học

sinh

không

liên lạc

được

1 8 385 192 5 0 8 374 6 0

2 7 319 133 9 4 5 297 12 1

3 7 341 172 7 1 6 320 14 0

4 8 404 193 12 1 9 371 21 0

5 9 474 230 10 4 1 454 7 3

Tổng 39 1923 920 43 10 29 1816 60 4

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung dạy học

- Kế hoạch dạy học trên môi trường Internet bám sát theo kế hoạch giáo dục của nhà

trường và kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục của các khối lớp năm học

2021-2022, tập trung cho các môn học như sau:

3

+ Khối lớp 1, 2, 3: Tiếng Việt, Toán, Ngoại ngữ (môn tự chọn đối với lớp 1 và lớp 2

chỉ khuyến khích, tuỳ điều kiện thực tế và thoả thuận với cha mẹ học sinh, không bắt

buộc).

+ Khối lớp 4, 5: Tiếng Việt, Toán, Ngoại ngữ, Khoa học, Lịch sử và Địa lý.

- Nội dung giảng dạy thực hiện từ tuần 1 của năm học và tuân thủ theo kế hoạch dạy

học của từng tuần cho đến khi có thông báo thay thế.

- Trong tuần đầu của năm học 2021-2022, tập trung hướng dẫn học sinh phương

pháp học tập trên môi trường Internet, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh (đặc biệt là cha

mẹ học sinh của các em học sinh lớp 1) phương pháp hỗ trợ việc học của học sinh.

- Ngoài các video clip ghi hình của các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh, giáo viên

các lớp có thể tổ chức thêm các môn học và hoạt động giáo dục khác trên môi trường

Internet như Zoom, Meet . . . để tương tác với học sinh, làm cơ sở theo dõi, đánh giá kết

quả học tập của học sinh được sâu sát hơn. Đồng thời, nhà trường cũng có cơ sở để quản

lý, tổ chức đánh giá, xét thi đua giáo viên trong quá trình giảng dạy. Tuy nhiên, cần sắp

xếp thời gian và thời lượng của các tiết học phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh,

đảm bảo không làm cho học sinh quá tải. Giáo viên các lớp cần thống nhất với đa số phụ

huynh học sinh trong lớp để chọn khung giờ phù hợp học tập.

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 8/9/2021 đến 19/9/2021: Tổ chức cho học sinh làm quen với môi trường

học trên Internet; ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh.

- Từ ngày 20/9/2021: Tổ chức dạy chương trình tuần 1 cho tất cả các khối lớp.

- Thời gian tổ chức có sự tương tác giữa giáo viên, học sinh từ 30 đến 60 phút mỗi

ngày.

3. Biện pháp thực hiện

3.1. Đối với giáo viên

- Phân công giáo viên ở từng tổ khối thiết kế hoặc thông qua những công cụ hỗ trợ

dạy học trên môi trường Internet đang được nhà trường sử dụng để xây dựng bài dạy gồm

các hoạt động và hệ thống bài tập tương tác, đăng tải theo thời khoá biểu học tập trên

website trường, zalo nhóm.

- Đặc biệt khuyến khích giáo viên dạy học bằng hình thức trực tuyến, có tương tác

giữa giáo viên và học sinh, chú trọng dạy học phân hoá, tích hợp và tích cực. Trong quá

trình tương tác, giáo viên đánh giá học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp, động viên sự

cố gắng, tiến bộ dù là nhỏ nhất của các em. Nhà trường hỗ trợ, gửi file hướng dẫn tổ chức

công nghệ thông tin qua các ứng dụng, giúp giáo viên thành thạo, tự tin khi dạy học trực

tuyến.

- Đối với học sinh còn khó khăn thì có thể thiết kế qua tin nhắn ứng dụng OTT (Như

Skype, Facebook Messenger, Zalo, Viber…), qua thư điện tử, các phương tiện khác

thông tin liên lạc khác… hoặc in sao trên giấy và gửi đến cho cha mẹ học sinh. Giáo viên

tuỳ theo điều kiện của học sinh cần có nhiều hình thức tổ chức, giải pháp phù hợp để giúp

cho các học sinh không có mặt tại thành phố vẫn có thể học tập.

- Giáo viên có thể giới thiệu và sử dụng các đoạn video clip được các trường tiểu học

trên địa bàn Quận 12 xây dựng theo hướng dẫn tại Kế hoạch 743/GDĐT-TH ngày

12/8/2021 hoặc tham khảo các video clip đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Phòng

4

Giáo dục Tiểu học Sở Giáo dục và Đào tạo, sau đó kết hợp tổ chức thêm các hoạt động

khác để có sự tương tác giữa giáo viên và học sinh trong quá trình dạy học. Đối với học

sinh lớp 1, 2, giáo viên cần tăng cường tương tác thời gian thực, gần gũi, thân thiện với

học sinh, kết hợp nhiều hoạt động học tập xen lẫn vui chơi, vận động với thời lượng phù

hợp để tạo hứng thú cho các em.

- Giáo viên giới thiệu với phụ huynh học sinh việc tổ chức dạy học qua truyền hình

đối với học sinh tiểu học do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, kết hợp nội dung học tập

trên truyền hình và nội dung dạy học trên môi trường Internet để nâng cao chất lượng dạy

học.

- Giáo viên có biện pháp theo dõi, nhận xét, đánh giá các nhiệm vụ học tập mà học

sinh đã thực hiện được, động viên, khuyến khích học sinh hoàn thành các bài tập, hoạt

động.

- Giáo viên có những giải pháp khác nhau để ghi nhận được, đánh giá được kết quả

thực hiện nhiệm vụ học tập của từng học sinh, ví dụ như các bài kiểm tra trên hệ thống

dạy học trên môi trường Internet hoặc ghi nhận thông qua quá trình dạy học, trao đổi, đặt

câu hỏi cho học sinh trả lời; các bài kiểm tra cần được xây dựng đa dạng, nhiều hình thức

khác nhau, bao gồm cả kiểm tra trắc nghiệm và kiểm tra tự luận. Lưu đầy đủ minh chứng

quá trình giảng dạy, đánh giá thường xuyên hoạt động học tập và rèn luyện của học sinh

để làm cơ sở đánh giá định kì trong thời gian tiếp theo.

3.2. Đối với cán bộ quản lý, tổ chuyên môn

- Cán bộ quản lý sắp xếp thời khoá biểu phù hợp với thời gian học tập của học sinh;

cung cấp các thông tin hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh đăng nhập vào website

trường hoặc các phần mềm giảng dạy trực tuyến bằng tài khoản của học sinh để học

tập…

- Nhà trường có biện pháp quản lý hoạt động dạy học qua môi trường internet của

giáo viên:

+ Quản lý hồ sơ, tiến trình học tập, kết quả học tập của học sinh và các hoạt động

dạy của giáo viên; hỗ trợ quản lý các thông tin khác theo yêu cầu nhà trường và cơ quan

quản lý các cấp.

+ Phân công tổ bộ môn, giáo viên tổ chức hoạt động dạy học trực tuyến. Quản lý thời

khóa biểu, lịch dạy và học của giáo viên và học sinh.

+ Phân tích được quá trình học tập, hoạt động học tập của học sinh trên hệ thống.

+ Thống kê được hoạt động dạy-học trực tuyến theo cấu trúc quản lý nhà trường

(môn/giáo viên, khối/lớp).

- Tiếp tục sử dụng cổng thông tin điện tử và phần mềm hướng dẫn học tập trên môi

trường Internet của nhà trường đã có sẵn để đăng tải thời khoá biểu học tập, các bài giảng

của giáo viên.

3.3. Đối với học sinh

- Được giáo viên hướng dẫn đầy đủ về nhiệm vụ học tập và các thao tác sử dụng thiết

bị và phần mềm trước khi tham gia học tập; tham gia đầy đủ và đúng giờ theo thời khoá

biểu.

- Tự giác, tích cực học tập kiến thức và rèn luyện thân thể khi ở nhà.

5

- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ học tập trước, trong và sau khi học các bài học; mạnh

dạn phát biểu, chủ động tham gia các hoạt động học tập do thầy cô tổ chức trong giờ học.

3.4. Đối với cha mẹ học sinh

- Được giáo viên hướng dẫn đầy đủ, hiểu rõ các phương pháp hỗ trợ việc học của học

sinh; nắm rõ thời khoá biểu của học sinh và tôn trọng thời gian học tập của học sinh.

- Phối hợp với giáo viên giúp học sinh tiếp nhận nhiệm vụ học tập, tài liệu hướng dẫn

học theo bài học; động viên, hỗ trợ học sinh tham gia học tập đúng giờ, hoàn thành các

nhiệm vụ học tập được giao, trường hợp chỉ sử dụng các ứng dụng OTT thì hỗ trợ học

sinh gửi báo cáo kết quả các nhiệm vụ học tập cho giáo viên để được nhận xét, đánh giá.

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học trên môi trường Internet trong giai đoạn học

sinh tạm dừng đến trường năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Phạm Văn Chiêu, đề

nghị cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- P.GDĐT;

- CBQL;

- Tổ trưởng CM;

- Lưu: VT.

      HIỆU TRƯỞNG

     Võ Thành Danh